
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1710 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 134/ 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 739.177,20 (setecentos e trinta e nove mil, cento e setenta e sete reais e vinte centavos), nas dotações 
a seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

4490610000 0 640 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 41.000,00 

SUBTOTAL 41.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390300000 1019 853 MATERIAL DE CONSUMO 16.177,20 

3390300000 0 840 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00 

4490520000 0 970 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

SUBTOTAL 61.177,20 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3150410000 303 1040 CONTRIBUIÇÕES 75.000,00 

SUBTOTAL 75.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

4490520000 103 2070 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 245.000,00 

4490520000 104 2080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 245.000,00 

SUBTOTAL 490.000,00 

12.367.0005.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3350410000 104 2112 CONTRIBUIÇÕES 52.000,00 

SUBTOTAL 52.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0003.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 941 2601 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

 

TOTAL 739.177,20 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 41.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

SUBTOTAL 86.000,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1710 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 PÁGINA 02 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171957010200000000 
EMENDA INDIVIDUAL PRA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 52450-6 FONTE 
941 

20.000,00 

171350910100000000 BLOCO DE CUSTEIO COVID 19 - 6240704 FONTE 1019 16.177,20 

SUBTOTAL 36.177,20 

 
III. CANCELAMENTO. 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE 

3150410000 303 1000 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

10.301.0004.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC 

3171700000 303 1070 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 55.000,00 

SUBTOTAL 55.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390390000 104 1680 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

SUBTOTAL 30.000,00 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 104 1830 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 128.000,00 

3190130000 103 1850 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 195.000,00 

3190130000 104 1860 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 92.000,00 

3390390000 103 1990 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

3390390000 104 2000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

4490520000 104 2080 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 490.000,00 

12.365.0005.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3390390000 104 2270 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

4490520000 104 2310 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 

SUBTOTAL 22.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 617.000,00 

 

TOTAL 739.177,20 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 18 de 
Julho de 2024. 
 
 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1710 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 PÁGINA 03 

 

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
RELATORIO DE GESTAO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3º BIMESTRE DE 2024 – 05/2024 A 06/2024 

 

  NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

DESPESAS EMPENHADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A. 0,00 0,00  

Conselho Tutelar 26.913,49 109.753,51 

CONVENIO CASA LAR 9.000,00  9.000,00  

PETI 4.846,92 11.784,42 

SENTINELA 0,00 0,00 

TOTAL 40.760,41 130.537,93 

DESPESAS LIQUIDADAS:     

Manutenção do Fundo da Criança e do A. 0,00  0,00  

Conselho Tutelar 27.766,84 102.439,79 

CONVENIO CASA LAR 9.000,00  9.000,00  

PETI 5.693,40 11.344,20 

TOTAL 42.460,24 122.783,99 

   

BALANÇO ORÇAMENTARIO NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Previsão Inicial da Receita 30.000.000,00 30.000.000,00 

Previsão Atualizada da Receita 31.634.238,71 31.634.238,71 

Receitas Realizadas (-) Estornos 5.689.661,24 16.160.154,99 

Superávit/Déficit. Orçamentário Acum. Exerc. (15.474.083,72) (15.474.083,72) 

Superávit/Déficit. De Exercícios Anteriores 2.270.957,62 2.270.957,62 

Dotação Inicial 390.000,00 390.000,00 

Crédito Adicional 0 0 

Dotação Atualizada 400.000,00 400.000,00 

Despesas Empenhadas 40.760,41 130.537,93 

Despesas Liquidadas 42.460,24 122.783,99 

 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

CAIXA - - 

BANCOS: - - 

Conta Movimento - - 

Contas vinculadas - - 

TOTAL - - 

 
CONTAS A PAGAR NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE 

Do Exercício - - 

   

RESTOS A PAGAR   

Exercícios Anteriores - - 

TOTAL - - 

 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1710 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 PÁGINA 04 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1710 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024 PÁGINA 05 

 

 


		2024-07-30T14:11:31-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




